UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Sebastiani Henrici Penzingeri, Consistorialis  
Passaviensis, Decani, & Parochi in Trauttmanstorff ad  
Laitam Bonus Ordo Triplicis Formatae Concionis Moralis In  
Omnia Festa Sanctorum In Amplissima ...**

**Penzinger, Sebastian Heinrich**

**Solisbaci, 1698**

In Festo S. Matthæi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51763](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-51763)

 IN FESTO S. MATTHÆI  
 APOSTOLI.

## CONCIO PRIMA.

Vidit hominem. Matthæi cap. 6.

Quos Deus respicit, hos erigit.

Textus.

Thema.

**R**erius Valerianus lib. 14. titulo: Oculi Divum narrat, *Exordium.*  
 Ægyptios pro Deo Basiliscum coluisse, si nunc Basiliscum oculis apertis se intuentem conspexerant, fausta sibi utpote à Deo intuiti, promittebant, sin oculis clausis Basiliscum viderunt, mala imminencia timebant: audiamus verba Pierii: *Hunc simul atque oculis apertis proferebant, universâ letitiâ, atque hilaritate profundebatur, perinde ac si Deoram oculi eos aspicerent, opemque presentem omnibus pollicerentur: quod si clausis cum oculis intulissent, ibi tam omnia mærore, ac luctu confundi.* Quod Ægyptii de Deo suo sibi imaginabantur, hoc in veritate evenit in DEO vero ac unico, nempe, quos Deus respicit, intuetur, favoribus, gratiis, ac benedictionibus replet, ac ditat; audiamus textus: *Illuminet vultum suum supernos, & misereatur nostri, ut cognoscamus in terrâ viam tuam, & in omnibus sentibus salutare tuum.* Psalmo 66. *Oculi Domini super timentes eum, ut eruat à morte animas eorum, & alat eos in fame.* Pl. 32. & 31. promittit Deus: *Intellectum tibi dabo, & instruam te in viâ hâc, quâ graderis, firmabo super te oculos meos.* De his oculis divinis ulterius canit David Pl. 24. *Respice me, & miserere mei.* Adeò ut respici à Deo oculis benignis intueri, idem sonet secundum Hebraum, & Pagninum: *quàm, suaviter consulere: secundum Ariam Montanum:*

Textus Sacra  
Scriptura.

(Hh) 3

In opti-

- In optimum cogitare, & intendere. Secundum S. Hieronymum, consultare in bonum, ac prosperum eventum. Audiamus nunc quoque Patres: Non te sic spectat Deus in agone certantem, ut populus aurigam, clamare enim novit, adjuvare non novit. Vir res subministrare non potest, homo enim est, non Deus; Hic enim forte dum spectat, plus laborat sedendo, quam ille luctando, Deum quando spectat certatores suos, adjuvat eos invocantes. scribit S. Augustinus ferm. 25. de tempore: Quid boni defuit presente omnipotente Deo, tum provenerunt cuncta bona; inquit Philo lib. 1. de migrat. Abrahæ, & iterum lib. de agricult. Impossibile est, deesse commodum aliquod, ubi Deus presidet, solitus plena, perfectaque bona, largiri rebus omnibus. Optimè S. Cyrillus Alexan. lib. 3. in Joannem: Cedit omnis perturbatio, cunctaque pericula desinunt, cum Christus adsit. Beati redduntur, ad quos propitius respicit Deus, quoniam intuitus ejus beneficium est. scribit Cassiodorus in Ps. 10. Conformiter S. Petrus Chrysologus Serm. 35. Hoc universitas sentit, ex usu de felicibus dicendo: Vidit illum Deus. Sic & Salvianus habet lib. 2. de gubernat. Dei. Aspicere justos homines Deus dicitur, utique ut conseruet, & protegat, aspectus divinitatis munus est conservationis humane. Quid est respicere Deum, (quærit Sanctus Gregorius lib. 30. moralium cap. 3.) nisi ab iniquitate in melius commutare, convertit namque, quem respicit Deus. Hinc Venerabilis Beda in cap. 26. Matth. scribit: Respicere Dei, est misereri, ideo respectus divina misericordie est nobis necessarius. Concludo cum Tito Bostrensi in Catena Divi Thomæ: Respici à Deo, sufficit ad salutem. DEI gratiâ invocatâ, desuper Conceptus audiamus.*